
 

   

 

 

Żyjemy w świecie, w którym stała obecność urządzeń komunikacji zmniejsza 

dystans pomiędzy ludźmi i stwarza równoległy świat online.  Dzieci dorastające 

w takim środowisku cyfrowym, są do niego przyzwyczajone od najmłodszych 

lat. Większość programów nauczania przedszkolnego nie obejmuje zajęć z 

nowych technologii. Niniejsza broszura ma wprowadzić dzieci w wieku 4-6 lat w 

korzystanie z tych urządzeń i w świat online.  

Niektóre z ćwiczeń mają głębsze znaczenie. Wykorzystując poniższe wskazówki 

i pracując z tą broszurą, rodzice mogą otworzyć dyskusję na tematy takie jak 

prywatność i zastraszanie dzieci.  

 

Witaj szkoto 

Nasze społeczeństwo skupia się w znacznym stopniu na 

konsumpcji, co skutkuje dostępnością i posiadaniem przez dzieci 

coraz droższych urządzeń technicznych. Ćwiczenia na stronach 6 i 

7 mają uczynić dzieci bardziej świadomymi wartości społecznej i 

"pieniężnej" rzeczy przekazywanych im w posiadanie. Istotne jest 

aby wiedziały, że nie należy oceniać ludzi według stanu ich 

posiadania. Częścią procesu nauczania jest zrozumienie wartości 

rzeczy, a zagadnienie to pojawia się ponownie w ćwiczeniu na 

stronie 20. Porozmawiaj ze swoimi dziećmi o tym jaki chciałyby 

mieć telefon, komputer, plecak czy pojemnik na drugie śniadanie i 

dlaczego?  Wyjaśnij im, że posiadanie dużej liczby kosztownych 

przedmiotów jest motywem do zastraszania. Które z tych rzeczy oddałyby Annie, Tomowi, 

Alexowi albo Benowi? Powinno to doprowadzić do rozmowy o posiadaniu kosztownych 

przedmiotów i związku ich z zastraszaniem.  

 

 



 

   

Moja rodzina, moi przyjaciele i ja! 

Ochrona prywatności stała się ważnym problemem współczesnych 

społeczeństw. Komunikując się w sieci, dzieci są narażone na 

ujawnianie w sieci informacji osobowych na ich temat, Przede 

wszystkim, ćwiczenie na stronie 9 zachęca dzieci do nauczenia się 

na pamięć takich informacji osobowych jak adres, numer 

telefonu, oraz do wyrażania osobistych preferencji. Ponadto 

ćwiczenie ma uczulić dzieci na problem ochrony ich prywatności i 

ich samych. Szczegółowe informacje mogą być przekazywane 

tylko osobom najbliższym, podczas gdy informacje typu "ulubiona 

potrawa" mogą być udostępnianie w internecie. W tym 

ćwiczeniu, strona 8 może zostać wykorzystana jako przykład 

dobrych praktyk, jako że żaden z profili nie zawiera informacji osobowej.  

 

Mój dzień 

Granie, rozmowy przez komputer, smsy do kolegów ... to wszystko 

stało się codziennością. Coraz młodsze dzieci wykonują takie 

czyności. Trzeba jednak ustanowić jakąś równowagę i zapewnić 

zdrowy rozkład dnia. Porozmawiaj z dziećmi/uczniami o 

znaczeniu jakie ma zdrowy rozkład dnia, i pomóż im podzielić 

czas na czynności związane z higieną, szkołą, zajęciami na 

świeżym powietrzu, zajęciami w domu, czasem przy komputerze 

itd..  

Zegary jedynie wskazują czas, a zatem kwestią jest nie to "co 

robiłeś dokładnie o ósmej rano", lecz to "co robiłeś pomiędzy 

ósmą a dziesiątą". Ćwiczenie zawiera dodatkowy zegar dla dzieci, 

do wypełnienia zgodnie z ich upodobaniami; można rozbudować ćwiczenie dodając więcej 

tarcz zegarowych.  

 

 

 

 

 



 

   

Opowiedz historyjkę: zajęcia w czasie wolnym 

Historia na stronie 11 jest ściśle związana z ćwiczeniem na 

stronie 10. Jedną z ułomności współczesnych społeczeństw jest 

to, że dzieci nie wymyślają już same nowych zabaw. Łatwiej jest 

włączyć telewizor albo komputer niż samemu wymyślić nową 

zabawę.  Jak poprzednio, problem jest w znalezieniu równowagi. 

zrównoważ zajęcia w pomieszczeniach i na powietrzu i pomóż 

dzieciom w wynajdywaniu nowych zajęć Gry komputerowe albo 

widowiska telewizyjne mogą inspirować dzieci do nowych 

pomysłów na zabawę z przyjaciółmi.  

 

Chroń swoją prywatność 

Jakkolwiek zajęcia ze strony 16 są ściśle powiązane z ćwiczeniem 

na stronie 8 i 9 na temat prywatności, to koncentrują się one na 

rozróżnieniu pomiędzy dobrami materialnymi i niematerialnymi. 

Dzieci powinny być świadome, że można pożyczyć przedmiot 

materialny koledze bądź nawet obcej osobie, aby w końcu 

odzyskać go prosząc o zwrot. Jednak jeżeli podzielimy się z kimś 

dobrem niematerialnym takim jak nasze nazwisko albo tajemnica, 

wiedza wypływa już w świat i nie może zostać wycofana, będzie 

rozpowszechniana i ujawniana ponownie bez naszej zgody.  

Wykazano, że dzieci postrzegają ujawnienia haseł albo tajemnic 

jako dowód prawdziwej przyjaźni, ale muszą być świadome, że w 

przyszłości mogą pożałować takiej chwili szczerości.   

 

Kto korzystał? 

Zadanie ze strony 19 ma na celu pobudzenie do rozmów 

pomiędzy dziećmi, rodzicami i dziadkami na temat zabaw (hula 

hoop, albo kulki), nauki (tablica, książki, pióro i atrament, ławka 

szkolna) oraz technologii (liczydło, telefon, tranzystor, i-pod i 

komputer). Nauczyciele i rodzice mogą pomóc dzieciom w 

rozwijaniu ich zdolności językowych rozmawiając o przeszłości, 

teraźniejszości i przyszłości. Szybkie tempo zmian to również 

istotne pojęcie, które dzieci powinny poznać od najmłodszych lat. 



 

   

Daj im możliwość rozwijania wyobraźni przez rysowanie albo opisywanie technologii 

przyszłości.  

 

Wartość przedmiotów 

Zajęcia ze strony 20 mają podnieść świadomość kosztu 

przedmiotów, dzięki wykorzystaniu skali porównawczej i ćwiczyć 

rachunki, ale też mają pokazać, że często nadajemy przedmiotom 

wartość niewyrażalną w pieniądzu. Zajęcia ćwiczą również 

porządkowanie liczb i przedmiotów a to ma prowadzić do 

rozmowy o tym dlaczego mamy ostrożnie obchodzić się z naszymi 

urządzeniami technicznymi i innymi. Rodzice i nauczyciele mogą 

dać starsze dzieci nakłonić do obliczeń z liczbami dwu a nawet trzy 

cyfrowymi. Można też wprowadzać inne porównania kosztów, np. 

co można kupić za dzienną płacę? 

Odpowiedzi do zadania będą zależały od wartości jakie dziecko nada przedmiotom. 

 

Krzyżówka bezpieczeństwa osobistego 

Krzyżówki na stronie 24 koncentrują się na słowach związanych z 

wzywaniem pomocy, które dzieci powinny znać i rozumieć. Zajęcia 

mają otworzyć dyskusję o tym jak korzystać z serwisów pogotowia 

i jakich wyrażeń użyć aby uzyskać pomoc. Narysuj tabelę o trzech 

kolumnach i 1) Wraz z dziećmi wylicz sytuacje zagrożenia, 2) 

porozmawiaj o tym do kogo zwrócić się w przypadku zagrożenia, 

oraz 3) znajdź najskuteczniejsze wyrażenia do otrzymania 

pomocy. Nauczyciele mogą zaprosić do szkoły strażaka, lekarza i 

pracownika pogotowia ratunkowego,  porozmawiać o ich pracy z 

dziećmi i odpowiedzieć na pytania. 

 

 

 

 

 



 

   

Opowiedz historię: Zastraszanie przez internet  

Zastraszanie przez internet [Cyberbullying] to kolejna forma 

zastraszania tyle, że z wykorzystaniem poczty elektronicznej, zdjęć 

publikowanych w intercie lub wysyłanych elektronicznie (email, 

SMS, MMS). Zastraszanie jest zjawiskiem kultury rówieśniczej, 

zazwyczaj ukrytej przed rodzicami i nauczycielami. Zadanie Pokaż i 

opowiedz na stronie 27 ma zachęcić dzieci do rozmowy na temat 

przypadków zastraszania, ale również o tym jak zaradzić 

problemowi. O ile dzieci skojarzą to z własnymi doświadczeniami, 

prawdopodobnie powiedzą,  ze przydarzyło się to koledze. 

Znanych jest kilka symptomów tego, że dzieci mogą być 

zastraszane: stają się znacznie spokojniejsze, bardziej zatroskane, 

mogą opuszczać się w  nauce i izolować od rówieśników. Trudniej jest zidentyfikować 

straszących. Dlatego tak ważne jest aby rodzice i nauczyciele otwarcie rozmawiali z dziećmi 

zastraszaniu. 

 

Bądź bezpieczny  

Systemy lokacji (LBS) wykorzystują technologię GPS do śledzenia 

ruchów osoby bądź przedmiotów. Funkcje GPS można włączać i 

wyłączać w zaawansowanych ustawieniach telefonu. Zadanie na 

stronie 29 daje okazję do rozmowy z uczniami i dziećmi o tym jak 

telefon komórkowy lub inne urządzenie, może pomóc 

zorientować się gdzie dokładnie się znajdują i jak można ich 

znaleźć jeżeli popadli w kłopoty. Z drugiej strony, jeżeli GPS jest 

włączone, każdy kto zna numer telefony może dowiedzieć się 

dokładnie gdzie jest aparat (osoba właściciela), co również należy 

jasno wytłumaczyć. 

 

 

 

 

 


